

Table 1

| Planilha orçamentária | | | | | | | |
|---|------------------|-----------|--|------|--------|------------|-------------------|
| Obra: Reforma e adequações no Edifício Vilanova Artigas: Seção de alunos, Comissão de Curso - Arquitetura e Urbanismo, Comissão de Curso - Design e Laboratório de Computação Gráfica da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade de São Paulo. Local: Rua do Lago, nº 876 - São Paulo - SP Latitude e Longitude: -23.560733, -46.728661 Área: 104,10 m² Outubro 2021 | | | | | | | |
| Referência: CDHU 183 SET/2021, EDIF JAN/2021, Sistema Mercúrio USP 2021, Orçamentos* | | | | | | | |
| Item | fonte | cód/BEC | Descrição | unid | qtd | custo unit | total (R\$) |
| 1 | | | RETIRADAS E DEMOLIÇÕES | | | | 14,060.47 |
| 1.1 | | | Retirada/relocação/proteção de todo mobiliário existente | | | | |
| | Sistema Mercúrio | 12033 | SERVIÇO DE TRANSPORTE DE CARGA NÃO ESPECIALIZADO | MV | 1 | 3,241.00 | 3,241.00 |
| 1.2 | | | Instalação de tapume no perímetro da obra e portão de pedestre para acesso | | | | |
| | CDHU | 02.03.270 | Tapume fixo em painel OSB - espessura 12 mm | m² | 60 | 115.97 | 6958.20 |
| | CDHU | 28.20.070 | Ferragem para portão de tapume | cj | 1 | 490.03 | 490.03 |
| 1.3 | | | Retirada de todas as instalações elétricas, iluminação e rede impactadas pelas divisórias a serem retiradas | | | | |
| | EDIF | 09-60-16 | RETIRADA DE FIO APARENTE - ATÉ 16MM2 | M | 90 | 2.27 | 204.30 |
| | CDHU | 04.22.110 | Remoção de tubulação elétrica aparente com diâmetro externo até 50 mm | M | 90 | 10.50 | 945.00 |
| | EDIF | 09-60-17 | RETIRADA DE CABO APARENTE - ACIMA 16MM2 | M | 60 | 3.79 | 227.40 |
| | EDIF | 09-61-25 | RETIRADA DE CAIXA PARA FUSÍVEL OU TOMADA, INSTALADA EM PERFILADO | UN | 10 | 18.94 | 189.40 |
| 1.4 | | | Desmontagem e retirada de todos os sistemas de divisórias leves em laminado melanímico | | | | |
| | CDHU | 04.01.020 | Retirada de divisória em placa de madeira ou fibrocimento tarugada | m² | 43.03 | 30.54 | 1314.14 |
| 1.5 | | | Retirada de entulho e depósito em locais próprios licenciados pelos órgãos Estaduais e Municipais | | | | |
| | EDIF | 01-01-06 | CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM | m³ | 20 | 24.55 | 491.00 |
| 2 | | | DIVISÓRIAS LEVES | | | | 22,799.43 |
| 2.1 | | | Fornecimento e instalação de novas divisórias de trabalho leves conforme projeto | | | | |
| | CDHU | 14.30.841 | Divisória cega tipo piso/teto em laminado melanímico de baixa pressão, com coluna estrutural em alumínio extrudado | m2 | 34.2 | 666.65 | 22799.43 |
| 3 | | | PORTA EM DIVISÓRIAS LEVES | | | | 573.74 |
| 3.1 | | | Fornecimento e instalação de novas portas em divisórias leves de trabalho conforme projeto | | | | |
| | | | Porta simples de abrir Sala COC Design (PN1) | | | | |
| | EDIF | 04-03-53 | VL.03 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO COLMÉIA - PORTA/BANDEIRA | m² | 1.89 | 156.76 | 296.28 |
| | | | Porta simples de correr Sala Seção de Alunos/CG (PN2) | | | | |
| | EDIF | 04-03-53 | VL.03 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO COLMÉIA - PORTA/BANDEIRA | m² | 1.77 | 156.76 | 277.47 |
| 4 | | | DIVISÓRIAS DE VIDRO E PORTA DE VIDRO PV1 | | | | 10,856.00 |
| 4.1 | | | Fornecimento e instalação de novas divisórias e porta em vidro temperado | | | | |
| | Orçamento* | | DIVISORIA E PORTA DE VIDRO PV1 | SV | 1 | 10,856.00 | 10856.00 |
| 5 | | | CAIXILHO | | | | 837.25 |
| 5.1 | | | Fornecimento e instalação de novo caixilho em vidro temperado | | | | |
| | EDIF | 08-02-17 | CP.17 - CAIXILHO EM PERFILADO - DE CORRER | m² | 1.14 | 734.43 | 837.25 |
| 6 | | | BALCÃO | | | | 424.75 |
| 6.1 | | | Fornecimento e instalação de novo balcão de atendimento | | | | |
| | Orçamento* | | BALCÃO INTERNO = 50 x 120 (L x C, em cm) | UN | 1 | 52.99 | 52.99 |
| | Orçamento* | | BALCÃO EXTERNO = 30 x 120 (L x C, em cm) | UN | 1 | 159.90 | 159.90 |
| | EDIF | 17-05-11 | EP.01 MÃO FRANCESA DE FERRO PERFILADO | UM | 6 | 35.31 | 211.86 |
| 7 | | | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DE LÓGICA | | | | 19,977.60 |
| | EDIF | 09-72-11 | RECOLOCAÇÃO DE LUMINÁRIA INTERNA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE | UN | 8 | 56.82 | 454.56 |
| | CDHU | 39.18.120 | Cabo para rede U/UTP 23 AWG com 4 pares - categoria 6A | m | 300 | 25.75 | 7725.00 |
| | EDIF | 09-03-05 | CABO 2,50MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL | m | 150 | 34.59 | 5188.50 |
| | CDHU | 38.04.040 | Eletroduto galvanizado, médio de 3/4" - com acessórios | m | 20 | 18.49 | 369.80 |
| | EDIF | 09-07-61 | PONTO COM TOMADA SIMPLES 110/220V | UN | 24 | 158.24 | 3,797.76 |
| | EDIF | 09-86-10 | TOMADA RJ 45 PARA INFORMÁTICA COM PLACA | UN | 16 | 60.64 | 970.24 |
| | EDIF | 09-90-02 | CERTIFICAÇÃO DE REDE LÓGICA - ATÉ 50 PONTOS | GL | 1 | 1,471.74 | 1,471.74 |
| 8 | | | PINTURA | | | | 2,281.70 |
| 8.1 | | | Pintura Acrílica fosca na cor branca de toda alvenaria existente | | | | |
| | CDHU | 00-00-33 | Pintura em superfície de concreto/massa/gesso/pedras, inclusive preparo | m² | 63.24 | 36.08 | 2281.70 |
| 9 | | | PERSIANAS | | | | 1,664.40 |
| 9.1 | | | Fornecimento e instalação de novas persianas | | | | |
| | Sistema Mercúrio | 5241472 | CORTINA RETRATIL ROLO | m² | 166.44 | 10 | 1664.40 |
| 10 | | | RESPONSÁVEL TÉCNICO | | | | 12,366.40 |
| 10.1 | EDIF | 20-03-59 | ENGENHEIRO DA OBRA | H | 154.58 | 80 | 12366.40 |
| | | | TOTAL PARCIAL (R\$) | | | | 85,841.74 |
| | | | BDI - EDIFICAÇÕES (25.56%)** | | | 0.2556 | 21,941.15 |
| | | | TOTAL (R\$) | | | | 107,782.89 |
| * Os orçamentos realizados no período encontram-se em Anexo. | | | | | | | |
| ** Conforme BDI - COM DESON EDIF.: Escr. Central 4.46%, Lucro Bruto 8%, INSS 4.5%, Cofins 3%, PIS 0.65%, ISS 2%. Fonte: Tabela EDIF Jan 2021. | | | | | | | |